
Deliberazione della Giunta Comunale nr. 110 del 27.05.2016 

 

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO PER INSTALLAZIONE DELLA NUOVA 

TENDOSTRUTTURA DI PROPRIETA’ DEL COMUNE DI VALDAONE. - 

CIG. Z591A0DF94. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso  che il Comune di Valdaone è proprietario di n.1 tendostruttura di dimensioni 10 

m x 25 m e altezza 3 m, che mette a disposizione delle associazioni che lo richiedono per la 

realizzazione di manifestazioni; 

Dato atto che ai sensi del D.M. 19.08.1996 punto 8.5 è prevista per dette strutture una 

verifica annuale da parte di un tecnico abilitato sulla idoneità delle strutture portanti, apparati 

meccanici, idraulici ed elettrici e di una dichiarazione di controllo tecnico redatta di volta in volta; 

Atteso che l’Ufficio di Polizia Amministrativa della Provincia di Trento che segue ed 

istruisce i provvedimenti amministrativi per il rilascio delle autorizzazioni di pubblica sicurezza 

relativi a spettacoli ed intrattenimenti pubblici, richiede anche la presentazione della documentazione 

di legge; 

Verificato che, sulla base della normativa vigente, le strutture e il palco per artisti 

sopracitate necessitano di collaudo annuale e che la dichiarazione di collaudo statico deve essere 

redatta di volta in volta;  

Considerato che per il montaggio e smontaggio di tale tendostruttura è necessario rivolgersi 

a ditte esterne, non disponendo l’Amministrazione comunale di personale in numero adeguato per le 

operazioni relative e che quindi è opportuno esperire una sondaggio informale tra varie ditte che 

risultino formate per tale incarico; 

Dato atto che trattandosi di prestazioni di carattere specialistico e di particolare tipologia 

che non trovano riscontro in nessuna tipologia presente sul Mercato Elettronico (sia esso nazionale 

che provinciale); 

Vista l’urgenza di procedere a conferire il suddetto incarico, considerando che il 1° 

montaggio della tendostruttura deve avvenire nell’ultima settimana del mese di maggio 2016; 

Precisato che sono state richiesti preventivi alle ditte che risultino formate per l’incarico di 

montaggio e smontaggio della nuova tendostruttura di proprietà del Comune di Valdaone per le 

manifestazioni che avverranno sul territorio Comunale, da redigere secondo quanto indicato 

nell’allegato b). 

Visto quanto citato dall’art. 7 comma 3 della L.P. 9 marzo 2016 n.2, non si è proceduto alla 

suddivisione in lotti in quanto trattasi di incarico unico non suddivisibile vista la tipologia dei lavori. 

Ritenuto di procedere ai sensi della L.P. 26/93 

Vista l’offerta della ditta CPAEDIL di Valdaone (TN), prot. n. 3572 del 17.05.2016, che si è 

dichiarata disponibile ad eseguire quanto indicato in oggetto verso un importo di €.8.500,00.= + IVA 

al 22% (€.1.870,00.=) per complessivi €.10.370,00.= per le operazioni indicate nella lettera di 

richiesta preventivo prot. n.3424; 

Vista l’offerta della ditta MAGEP di Valdaone (TN), prot. n. 3580 del 17.05.2016, che si è 

dichiarata disponibile ad eseguire quanto indicato in oggetto verso un importo di €.7.524,00.= + IVA 

al 22% (€.1.655,28.=) per complessivi €.9.179,28.= per le operazioni indicate nella lettera di richiesta 

preventivo prot. n.3424; 

Vista l’offerta della ditta BATTOCCHI GIORGIO società unipersonale di Valdaone (TN), 

prot. n. 3620 del 17.05.2016, che si è dichiarata disponibile ad eseguire quanto indicato in oggetto 

verso un importo di €.8.300,00.= + IVA al 22% (€.1.826,00.=) per complessivi €.10.126,00.= per le 

operazioni indicate nella lettera di richiesta preventivo prot. n.3424; 

Visto il preventivo della ditta BRESCIANI COVER ALL Srl di Paitone (BS) prot. n. 3787 

del 24.05.2016, per eseguire quanto indicato in oggetto verso un importo di €.4.600,00.= + IVA al 

22% (€.1.012,00.=) per complessivi €.5.612,00.= per le operazioni di montaggio e smontaggio del 

capannone (in previsione di 4-5 montaggi garantiti. Riscontrato che nel preventivo vi è anche 

indicato l’importo di €.1.800,00.= + IVA al 22% (€.396,00.=) per complessivi €.2.196,00.= per il 



solo montaggio del giorno 30/05/2016 per la manifestazione del 02/06/2016 in loc. Limes, ma che 

viene indicato che la ditta stessa può essere presente con un solo tecnico, quindi sarebbero necessarie 

altre 6 persone incaricate dal comune e ne risulta che l’amministrazione dovrebbe provvedere ad 

affidare un ulteriore incarico esterno. 

Visto quindi il preventivo della ditta MAGEP di Valdaone (TN), prot. n. 3813 del 

25.05.2016, che indica per le operazioni di montaggio e smontaggio della tendostruttura un 

compenso orario per operaio di €.33,00.=/h ed un costo per il camion con operatore di €.55,00.=/h; 

Considerato che da una stima sommaria delle prime operazioni necessarie si ritiene 

opportuno valutare il carico di lavoro in presunti n.5 operai x 9 ore giornaliere x 3 giorni di lavoro e 

quindi una spesa presunta di €.4.930,00.= + IVA al 22% (€.1.084,60.=) per complessivi €.6.014,60.=. 

Vista la disponibilità all’intervento 2.07.01.06 capitolo 9034 del bilancio di previsione per 

l’anno in corso; 

Dato atto che sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 81, comma 1, del Testo unico 

delle leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, 

approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L. hanno espresso parere favorevole i responsabili dei 

servizi competenti, in ordine alla regolarità tecnico amministrativa ed in ordine alla regolarità 

contabile.3 

Vista l’attestazione di copertura finanziaria resa dal responsabile del servizio finanziario ai 

sensi dell’art. 19, comma 1, del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile e 

finanziario dei Comuni della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige, approvato con D.P.G.R. 

28.05.1999, n. 4/L, così come modificato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 4/L. 

Visto il T.U.LL.RR.O.C., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. Di incaricare, per le ragioni esposte in premessa, la ditta MAGEP di Valdaone (TN) del 

montaggio e smontaggio della nuova tendostruttura di proprietà del Comune di Valdaone per la 

manifestazione del 02/06/2016 che avverrà in loc. Limes.  

2. Di ribadire che la ditta MAGEP di Valdaone (TN) dovrà eseguire le operazioni di montaggio e 

smontaggio secondo le istruzioni contenute nei manuali di istruzioni della tendostruttura stessa, 

trasmessi alla ditta e da almeno 5 persone preventivamente addestrate e formate (la ditta dovrà 

rilasciare dichiarazione che ha provveduto ad addestrare e formare chi partecipa al montaggio e 

smontaggio), con la possibilità di avvalersi di collaborazioni con personale di altre ditte, anch’esso 

opportunamente addestrato e formato. La ditta aggiudicataria dovrà provvedere alla stesura e 

consegna del POS relativo alle lavorazioni oggetto dell’incarico. 

3. Di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento presunta in €.6.014,60.= all’intervento 

2.07.01.06 capitolo 9034 del bilancio 2016 che presenta adeguato stanziamento. 

4. Di dare atto che la liquidazione della fattura avverrà previa acquisizione di tutti i rapportini controfimati 

dall’Amministrazione Comunale. 

5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ad unanimità di voti espressi nelle 

forme di legge, ai sensi dell’art. 79, comma 4, del T.U.LL.RR.O.C., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 

3/L. 

6. Di comunicare il seguente provvedimento, contestualmente all’affissione all’albo pretorio, ai capigruppo 

consiliari ai sensi di quanto stabilito dall’art.79, comma 2, del D.P.Reg. 01/02/2005 n. 3/L; 
7. Di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione alla Giunta municipale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'articolo 79, 

comma 5 del T.U.LL.RR.O.CC. approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L; 

b) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'articolo 29 

del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'articolo 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
 

 


